СОГЛАШЕНИЕ № 166

о передаче органам местного самоуправления муниципального района «Песчанокопский район» отдельных полномочий по решению вопросов местного значения поселения «Краснополянское сельское поселение»

с.Песчанокопское                                                                         «31» декабря 2015 года

Администрация Краснополянского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы Краснополянского сельского поселения Желябиной Надежды Викторовны, действующего на основании Устава муниципального образования «Краснополянское сельское поселение», с одной стороны, и Администрация Песчанокопского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Администрации Песчанокопского района Зубова Александра Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образования «Песчанокопский район», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 г. №190-ФЗ, Федеральным законом «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации» от 17.11.1995 г.№169-ФЗ (в ред. Федерального закона от 22.08.2004 г. №122-ФЗ), в целях наилучшего разграничения вопросов местного значения между уровнями местной власти, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
Статья 1. Предмет соглашения
1.1. Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача «Администрацией поселения» «Администрации  района» следующих полномочий.

1.2.1. Внесение изменений в генеральный план поселения, правила землепользования и застройки, подготовка на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории сельского поселения, разработка местных нормативов градостроительного проектирования сельского поселения, согласование документов территориального планирования муниципальных районов, сельских поселений имеющих общую границу с Песчанокопским районом.

1.3 «Администрация района» реализует перечисленные в пункте 1.2 настоящего соглашения полномочия в полном объеме.
Статья 2. Срок осуществления полномочий
«Администрация района» осуществляет переданные в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения полномочия «Администрации поселения» в течении 1 года.
Статья 3. Права и обязанности «Администрации поселения»
В соответствии с настоящим Соглашением «Администрация поселения»:

Перечисляет финансовые средства «Администрации  района» в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения ежеквартально не позднее 10 числа первого месяца каждого квартала в пределах лимитов бюджетных обязательств.

Сумма настоящего соглашения составляет 75 100 рублей 00 копейки, в том числе:
2016 год — 75 100 рублей 00 копеек, в том числе:
- содержание муниципальных служащих по переданным полномочиям в области градостроительства (2-е единицы) на сумму – 75 100 рублей.
3.2. Оказывает методическую помощь в осуществлении переданных полномочий, предоставляет информацию, необходимую для осуществления переданных в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения полномочий.
___________________________________________________________
*Данные объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.
Статья 4. Права и обязанности «Администрации района»

В соответствии с настоящим Соглашением «Администрация  района»:

4.1. Осуществляет полномочия, переданные в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства;

4.2. Направляет поступившие финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование;

4.3. Запрашивает информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения;

4.4. Приостанавливает на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекращает исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий при не поступлении финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов) на осуществление указанных полномочий в течение 3 месяцев с момента последнего перечисления.

Статья 5. Объем иных межбюджетных трансфертов

Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения полномочий, устанавливается решением представительного органа сельского поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год на плановый период в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Статья 6. Основания и порядок прекращения соглашения

6.1.    Настоящее соглашение может быть досрочно прекращено:

6.1.1. По соглашению Сторон;

6.1.2. В одностороннем  порядке без обращения в суд в случае:
   - изменения действующего федерального законодательства или законодательства Ростовской области, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

· неоднократной (два и более раз) просрочки перечисления иных  межбюджетных трансфертов, предусмотренных в пункте 3.1. настоящего Соглашения, более чем на 3 месяца;

6.2.    Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке по указанным основаниям направляется другой Стороне в письменном форме. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.

6.3.    При расторжении настоящего Соглашения «Администрация района» возвращает неиспользованные финансовые средства.

6.4. Действие настоящего Соглашения прекращается также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

Статья 7. Ответственность сторон

В случае нарушения финансовых обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Статья 8. Порядок разрешения споров

Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур. При невозможности разрешения спора путем переговоров, спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством.

Статья 9. Заключительные положения

9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями Сторон, но не ранее его утверждения решениями представительных органов муниципального района и сельских поселений и действует до  «31» декабря 2016 года.

9.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

9.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

9.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

10. Реквизиты и подписи сторон
	Администрация поселения

	Администрация района

	Администрация

Краснополянского сельского поселения

Ростовской области

347656, Ростовская область,

Песчанокопский  район,

с.Красная Поляна, ул.Кирова,2

ИНН 6127011156  КПП
 612701001

л/с 04583128080

р/с 40204810800000000331

Отделение Ростов-на-Дону  г. Ростов-на-Дону

БИК 046015001

ОКТМО 60644433

ОГРН 1056127017066

Код доходов: 401 0 18 10400 00 0010 002
	Администрация Песчанокопского района Ростовской области

347570, Ростовская область,

с. Песчанокопское, ул. Суворова, 4

ИНН 6127007618  КПП 612701001

УФК по Ростовской области (Администрация Песчанокопского района) л/с 04583109150

р/с 40101810400000010002

Отделение Ростов-на-Дону  г. Ростов-на-Дону

БИК 046015001

ОКТМО 60644000

ОГРН 1026101492471

Код доходов: 902 2 02 04014 05 0000 151

	Глава Краснополянского

сельского поселения

___________________ Н.В. Желябина
	Глава Администрации

Песчанокопского района

______________________ А.И. Зубов

5